
Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1021 | 06 de dezembro de 2018

barradopirai.rj.gov.br

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO

Construção da Ponte da Roseira 
está na penúltima etapa de obras

Centro de Especialidade Odontologia acaba com a fila de espera

Depois de duas fases concluídas, as obras na Ponte da Roseira en-
traram na terceira etapa, que está ligada à colocação de vigas, com 
fixação e concretagem. Após esta, a empreiteira Uniterra, vencedora 
da licitação, começa a parte de construção dos acessos e contenção, 

para que, em seguida, haja a finalização completa da obra, com o ar-
ruamento. As obras estão sendo tocadas desde abril, e a previsão é 
que o empreendimento seja inaugurado – sem imprevistos – no final 
de 2018. Pàgina 62

O Centro de Especiali-
dade Odontologia (CEO), 
da Nova Saúde, acabou 
com a fila de pacientes 
que estavam esperan-
do atendimento desde 
2015. Mais de 500 paci-
entes, que aguardavam 
ser chamados, estão sen-
do atendidos, e muitos já 
tiveram alta. O prazo en-
tre a marcação e a con-
sulta está estimado em, 
no máximo, 15 dias para 
ser atendido. Pàgina 62



2Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1021 | 06 de dezembro de 2018

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Flavio de Andrade Camerano

Procurador Geral do Município
Névio Capistrano da Silva Neto

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Comunicação
Felippe Carotta Vicente

Secretário Municipal de Fazenda
Viviany Taranto

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luís Barbosa Lemos 

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretária Municipal de Saúde
Juberto Folena de Oliveira Junior

Secretária Municipal de Educação
Glória José da Silva Guimarães

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Orlando João Andrade Pimentel

Consultor Legislativo
Raphael Costa Tavares

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretária Municipal de Esporte e Lazer
Francisco Barbosa Leite

Secretário Municipal de Ambiente
Luís Antônio Braga Grande

Secretário Municipal de Agricultura
José Mauro Leite Lima

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
Wagner Bastos Aiex - Interino

Secretário Municipal de Defesa Civil
Rodrigo Baptista do Nascimento - Interino

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
Flavio de Andrade Camerano - Interino

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Rodrigo Baptista do Nascimento - Interino

Secretário Municipal de Habitação
Wagner Bastos Aiex - Interino

Diretor do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

Consultor de Saúde
João Antônio Camerano Neto

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Luiz Roberto Coutinho
Presidente

Joel de Freitas Tinoco 
1° Vice Presidente

Expedito Monteiro de Almeida
 2° Vice Presidente

Valdecir Groetares Pegas
3° Vice Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Jair Ferreira Borges
2° Secretário

Vereadores
Anderson Ribeiro Pereira

Antônio José da Silva
João Paulo Mariano Novaes

Paulo Cézar Vieira de Almeida Filho
Paulo Rogério de Oliveira Ganem

Rafael Santos Couto
Cristiano Gama de Almeida

Cléber Bezerra da Silva
Cléber Paiva Guimarães

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1021 | 06 de dezembro de 2018

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04 

Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................43

Fundo de Previdência..............................................................................................................................................................................................................................................................................49

Secretaria Municipal de Recursos Humanos...................................................................................................................................................................................................................................50 

Secretaria Municipal de Obras..............................................................................................................................................................................................................................................................52

Secretaria Municipal de Saúde.............................................................................................................................................................................................................................................................53

Secretaria Municipal de Fazenda.........................................................................................................................................................................................................................................................56

Câmara Municipal.....................................................................................................................................................................................................................................................................................61

Destaques da Semana.............................................................................................................................................................................................................................................................................62

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1021 | 06 de dezembro de 2018

GOVERNO



5Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1021 | 06 de dezembro de 2018



6Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1021 | 06 de dezembro de 2018



7Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1021 | 06 de dezembro de 2018



8Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1021 | 06 de dezembro de 2018



9Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1021 | 06 de dezembro de 2018



10Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1021 | 06 de dezembro de 2018



11Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1021 | 06 de dezembro de 2018



12Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1021 | 06 de dezembro de 2018



13Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1021 | 06 de dezembro de 2018



14Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1021 | 06 de dezembro de 2018



15Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1021 | 06 de dezembro de 2018



16Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1021 | 06 de dezembro de 2018



17Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1021 | 06 de dezembro de 2018



18Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1021 | 06 de dezembro de 2018



19Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1021 | 06 de dezembro de 2018



20Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1021 | 06 de dezembro de 2018



21Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1021 | 06 de dezembro de 2018



22Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1021 | 06 de dezembro de 2018



23Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1021 | 06 de dezembro de 2018



24Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1021 | 06 de dezembro de 2018



25Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1021 | 06 de dezembro de 2018



26Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1021 | 06 de dezembro de 2018



27Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1021 | 06 de dezembro de 2018



28Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1021 | 06 de dezembro de 2018



29Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1021 | 06 de dezembro de 2018



30Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1021 | 06 de dezembro de 2018



31Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1021 | 06 de dezembro de 2018



32Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1021 | 06 de dezembro de 2018



33Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1021 | 06 de dezembro de 2018



34Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1021 | 06 de dezembro de 2018



35Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1021 | 06 de dezembro de 2018



36Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1021 | 06 de dezembro de 2018



37Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1021 | 06 de dezembro de 2018



38Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1021 | 06 de dezembro de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

LEI COMPLEMENTAR Nº 002 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018.

CONCEDE ISENÇÃO DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN PARA CONSTRUÇÃO EMPREENDIMENTOS HABITACIONAIS DE INTERESSE SO-
CIAL E DE ARRENDAMENTO RESIDENCIAL VINCULADOS AO PROGRAMA MINHA CASA, MINHA VIDA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona 
a seguinte lei: 

Art. 1º - A construção de empreendimentos habitacionais de interesse social e arrendamento residencial vinculados ao Programa Minha Casa, Minha Vida cujo pú-
blico alvo se insira na Faixa 1 na forma da regulamentação federal, destinados às famílias com renda mensal bruta de até 03 (três) salários mínimos terá, a título de 
incentivo fiscal, a isenção de Imposto Sobre Serviço de Qualquer Natureza - ISSQN;
Art. 2º - Os tributos objeto das isenções fiscais concedidas pelo art. 1º não poderão ser incluídos no custo final da obra ou de qualquer forma repassados aos mu-
tuários.
Art. 3º - Para efeito de aplicação desta Lei, entendem-se por empreendimentos habitacionais de interesse social aqueles expressamente reconhecidos pela Secretaria 
Municipal de Habitação como inseridos na política habitacional municipal, estadual e federal, conforme Lei Federal nº 11.977, de 07/julho/2009, destinados à popu-
lação de baixa renda.
Art. 4º - O pedido de reconhecimento de isenção prevista nesta Lei será analisado pela Secretaria de Fazenda após o pronunciamento da Secretaria Municipal de 
Habitação.
Art. 5º – Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO, 30 DE NOVEMBRO DE 2018.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Mensagem nº 054/GP/2018
Projeto de Lei Complementar Nº 005/2018

Autor: Executivo Municipal

LEI MUNICIPAL Nº 3063 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018.

“Acrescenta parágrafo único ao artigo 5º da Lei Municipal nº: 1.309 de 20 de julho de 2007, alterada pelo artigo 4º da Lei Municipal nº: 2.591 de 07 de agosto de 2015, 
para regulamentar a Gratificação de Serviços Especiais e Risco devida aos integrantes da carreira de Guarda Civil Municipal.”

A Câmara Municipal de Barra do Piraí aprova e o Poder Executivo sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° - O artigo 5º da Lei Municipal nº: 1.309 de 20 de julho de 2007, alterada pelo artigo 4º da Lei Municipal nº: 2.591 de 07 de agosto de 2015, passa a vigorar acres-
cido do parágrafo único com a seguinte redação:
Parágrafo único – A Gratificação de que trata o caput será devida ao integrante da carreira de Guarda Civil Municipal, desde que no exercício da função, inclusive no 
período de férias ou em gozo de licença, com exceção das licenças que importem em suspensão de vencimentos. 
Art. 2° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação e ratifica os atos decorrentes da Lei Municipal nº: 2.598 de 04 de setembro de 2015 durante seu período 
de vigência.
Art. 3º - Fica revogada a Lei Municipal nº: 2.598 de 04 de setembro de 2015 e demais disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO,30 DE NOVEMBRO DE 2018.

MARIO REIS ESTEVES 
Prefeito Municipal

Mensagem nº 030/GP/2018
Projeto de Lei nº 087/2018
Autor: Executivo Municipal



39

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1021 | 06 de dezembro de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº1115/2018

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º  NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei Municipal nº 326 de 
28/04/97 C/C a Lei Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 2009 e Lei nº 1785 
de 03/12/2010, ALINE DE PAIVA LOPES,para ocupar o Cargo em Comissão de 
Auxiliar – Departamento de Excelência, Nível DAS-1, da estrutura da Secretaria 
Municipal de Governo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a 01/12/2018.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 29 DE NOVEMBRO DE 2018.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/fac/ebmp

PORTARIA Nº1116/2018

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro, para que sejam nomeados fiscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art.   1º -  DESIGNAR, a servidora MAÍSA ALVES NATIVIDADE – mat. 2556, para 
ser gestor da fiscalização do Contrato nº 61/2018, firmado com a Empresa WE 
COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA, Processo nº 2689/2018 - SMS, cujo objeto é 
a provável aquisição de leites e alimentos nutricionais visando atender a neces-
sidades da Secretaria Municipal de Saúde, conforme Termo de Referência e do 
Instrumento Convocatório.

Art. 2ºA servidora ora designada fica incumbida obrigatoriamente de atender as 
instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da Controla-
doria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 29 DE NOVEMBRO DE 2018.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Processo nº 2689/18 - sms
smg/ebmp

PORTARIA Nº1117/2018

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro, para que sejam nomeados fiscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, os servidores Alexandre Moreira Barbosa mat. 9654, Cleber 
Nogueira da Silva – mat. 9778, Dayse Vila Nova de Oliveira – mat. 1912, Marcos 
Aurélio Maia – mat. 2999, Reginaldo de Sousa – mat. 9997 eSérgio Rosa – mat. 
6269, para serem Gestoresde Fiscalizaçãodo Contrato nº 097/2018, firmado com 
a Empresa V A AMARAL TRANSPORTES - ME, Processo nº 3929/2018, que tem 
como objeto contratação de empresa para prestação de serviços com camin-
hões basculantes e caminhões carroceria conforme Termo Referência e do In-
strumento Convocatório.

Art. 2ºOsservidores ora designadosficam incumbidos obrigatoriamente de 
atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da 
Controladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário, em especial as Portarias 772/2018 e 1048/2018.

GABINETE DO PREFEITO, 29 DE NOVEMBRO DE 2018.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº257/2018 - smsp
smg/ebmp

PORTARIA Nº1118/2018

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores, abaixo relacionados, para exercerem a função de 
Fiscal Ambiental, vinculados a Secretaria do Ambiente, no âmbito do Município 
de Barra do Piraí.

Nome Vinculo Escolaridade

Humberto Dias Souza - Matrícula 7348 Concursado Mestrado

Ana Raquel da Cunha Ferreira - mat.7973 Concursada Superior e Especial-
ização

Fernanda Alves Teixeira – mat.8856 Concursada Curso Técnico

Art. 2º - Os servidores acima designados exercerão o poder de polícia ambiental 
no âmbito do Município de Barra do Pirai a fim de garantir a qualidade do am-
biente e controle de poluição ambiental, podendo aplicar as medidas e sanções 
de polícia correspondentes com as infrações ambientais que tomarem ciência.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 30 DE NOVEMBRO DE 2018.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Processo nº 15.717/18
smg/ebmp



40Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1021 | 06 de dezembro de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº1121/2018

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

Considerando o Of. SES/AO/SVS nº 992/2017, da Subsecretaria de Vigilância de 
Saúde;

Considerando o Processo Administrativo nº 0084-2018 da Secretaria Municipal 
de Saúde;

Considerandoos Registros nºs 38341843, 38176902, Z29585105, T084235616 e 
T081329601 – Polícia Rodoviária Federal – MJ;

Considerando a cota da Procuradoraefetiva ás fls. 15/18, do referido processo.

RESOLVE:

Art.1° - DESIGNAR os servidoresJORGE UBIRAJARA DANTAS – mat. 0757, EVAN-
DRO ALVES PINHEIRO – mat. 3962 e FÁBIO DE ALMEIDA – mat. 6466, para, sobre 
a Presidência do primeiro e auxiliado pelos demais, constituírem Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar, destinada a apurar os fatos mencionados no 
Processo Administrativo nº0084/18 - sms, referente a Notificação de Autuação 
por Infração de Trânsito - NAI.

Art. 2º - A Comissão terá um prazo de até 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, contados a partir da data da publicação desta, ficando assegurado o 
direito ao contraditório e ampla defesa.

Art. 3º- A Secretaria Municipal de Saúde deverá cientificar os designados para 
início dos trabalhos, o qual se dará após a publicação da referida Portaria.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 03 DE DEZEMBRO DE 2018.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Processo nº 0084-2018 - sms
smg/ebmp

PORTARIA Nº1122/2018

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro, para que sejam nomeados fiscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art.   1º -  DESIGNAR, a servidoraIRACI FIGUEIREDO DE SOUZA – mat. 4958, para 
ser gestor da fiscalização do Contrato nº 22/2018, firmado com RODRIGO DA 
COSTA ZAMBELI PEREIRA e NATÁLIA DA COSTA ZAMBELI PEREIRA, Processo nº 
122/2018 - SMS, cujo objeto é a Locação do imóvel situado na Avenida Ernane 
do Amaral Peixoto, nº 57, Chácara Farani, Barra do Piraí, destinado a instalação da 
Saúde da Mulher e da Coordenação da Atenção Básica do Município.

Art. 2ºA servidora ora designada fica incumbida obrigatoriamente de atender as 
instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da Controla-
doria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 03 DE DEZEMBRO DE 2018.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Processo nº 122-2018 - sms
smg/ebmp

PORTARIA Nº1119/2018

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei Municipal nº 326 de 
28/04/97 c/c Lei Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 2009 e Lei Municipal nº 
1788 de 09 de dezembro de 2010, FERNANDA ALVES TEIXEIRA, para ocupar o 
Cargo em Comissão de Diretor da Divisão de Fiscalização, Nível DAS-2, da estru-
tura da Secretaria Municipal do Ambiente.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, surtindo seus 
efeitos a 01/12/2018.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 30 DE NOVEMBRO DE 2018.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Processo nº 15.717/18
smg/ebmp

PORTARIA Nº1120/2018

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

Considerando o Processo Administrativo nº 3320-2017 da Secretaria Municipal 
de Saúde;

Considerando a Notificação de Autuação, nºdo Auto N30208062;

Considerando a cota do Procurador efetivo ás fls. 19/22, do referido processo.

RESOLVE:

Art.1° - DESIGNAR os servidoresJORGE UBIRAJARA DANTAS – mat. 0757, EVAN-
DRO ALVES PINHEIRO – mat. 3962 e FÁBIO DE ALMEIDA – mat. 6466, para, sobre 
a Presidência do primeiro e auxiliado pelos demais, constituírem Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar, destinada a apurar os fatos mencionados no 
Processo Administrativo nº3320/17, referente a multa de trânsito.

Art. 2º - A Comissão terá um prazo de até 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, contados a partir da data da publicação desta, ficando assegurado o 
direito ao contraditório e ampla defesa.

Art. 3º- A Secretaria Municipal de Saúde deverá cientificar os designados para 
início dos trabalhos, o qual se dará após a publicação da referida Portaria.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 03 DE DEZEMBRO DE 2018.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Processo nº 3320/17 - sms
smg/ebmp



41

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1021 | 06 de dezembro de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº1125/2018

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro, para que sejam nomeados fiscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art.   1º -  DESIGNAR, a servidoraANA CARLA DE SOUSA OLIVEIRA – mat. 5121, 
para ser gestor da fiscalização do Contrato nº 49/2018, firmado com a empre-
sa SULMATEL COMÉRCIO DE MATERIAIS E EQUIP. LTDA, Processo nº 3852/2017 
- SMS, cujo objeto é a Aquisição de equipamento e material permanente para 
atender a Secretaria Municipal de Saúde, conforme Termo Referência e do In-
strumento Convocatório.

Art. 2ºA servidora ora designada fica incumbida obrigatoriamente de atender as 
instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da Controla-
doria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 03 DE DEZEMBRO DE 2018.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memorando nº 123/2018 - sms
smg/ebmp

PORTARIA Nº1126/2018

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro, para que sejam nomeados fiscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art.   1º -  DESIGNAR, a servidoraANA CARLA DE SOUSA OLIVEIRA – mat. 5121, 
para ser gestor da fiscalização do Contrato nº 50/2018, firmado com a empresa 
VIA LUMEN’S AUDIO, VIDEO E INFORMÁTICA LTDA, Processo nº 3852/2017 - SMS, 
cujo objeto é a Aquisição de equipamento e material permanente para atender 
a Secretaria Municipal de Saúde, conforme Termo Referência e do Instrumento 
Convocatório.

Art. 2ºA servidora ora designada fica incumbida obrigatoriamente de atender as 
instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da Controla-
doria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 03 DE DEZEMBRO DE 2018.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memorando nº 123/2018 - sms
smg/ebmp

PORTARIA Nº1123/2018

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro, para que sejam nomeados fiscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art.   1º -  DESIGNAR, a servidoraANA CARLA DE SOUSA OLIVEIRA – mat. 5121, 
para ser gestor da fiscalização do Contrato nº 47/2018, firmado com a empresa 
I.R.M. MATHIAS COMÉRCIODE MÓVEIS - ME, Processo nº 3852/2017 - SMS, cujo 
objeto é a Aquisição de equipamento e material permanente para atender a Sec-
retaria Municipal de Saúde, conforme Termo Referência e do Instrumento Con-
vocatório.

Art. 2ºA servidora ora designada fica incumbida obrigatoriamente de atender as 
instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da Controla-
doria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 03 DE DEZEMBRO DE 2018.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memorando nº 123/2018 - sms
smg/ebmp

PORTARIA Nº1124/2018

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro, para que sejam nomeados fiscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art.   1º -  DESIGNAR, a servidoraANA CARLA DE SOUSA OLIVEIRA – mat. 5121, 
para ser gestor da fiscalização do Contrato nº 48/2018, firmado com a empresa 
S. JORGE C. MONTEIRO - ME, Processo nº 3852/2017 - SMS, cujo objeto é a Aqui-
sição de equipamento e material permanente para atender a Secretaria Munici-
pal de Saúde, conforme Termo Referência e do Instrumento Convocatório.

Art. 2ºA servidora ora designada fica incumbida obrigatoriamente de atender as 
instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da Controla-
doria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 03 DE DEZEMBRO DE 2018.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memorando nº 123/2018 - sms
smg/ebmp



42Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1021 | 06 de dezembro de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº1129/2018

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, de acordo com o artigo 42, inciso II, da Lei Municipal nº 326 
de 28/04/97 c/ca Lei Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 2009 e Lei Municipal 
nº 2033 de 16 de março de 2012, CARLOS ALBANO SANTIAGO DUARTE, para ocu-
par a Função Gratificada de Chefe da Divisão de Cadastro Mobiliário, Nível DAI-4, 
da estrutura da Secretaria Municipal de Fazenda.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 01/12/2018.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 03 DE DEZEMBRO DE 2018.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 106/2018 - smf
smg/ebmp

PORTARIA Nº1130/2018

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, de acordo com o artigo 42, inciso II, da Lei Municipal nº 326 
de 28/04/97 c/ca Lei Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 2009 e Lei Munici-
pal nº 2033 de 16 de março de 2012, PATRÍCIA DE SOUZA ALVES, para ocupar a 
Função Gratificada de Chefe da Divisão de Dívida Ativa, Nível DAI-4, da estrutura 
da Secretaria Municipal de Fazenda.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 01/12/2018.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 03 DE DEZEMBRO DE 2018.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 106/2018 - smf
smg/ebmp

PORTARIA Nº1127/2018

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro, para que sejam nomeados fiscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art.   1º -  DESIGNAR, os servidoresRICARDO ELLER VIANA – mat. 3504, CARLOS 
ALBERTO CAMARGO DA CUNHA – mat. 9559 e ALCIBIADES BARBOSA FILHO – 
mat. 7415, para serem gestores da fiscalização do Contrato nº 130/2018, firma-
do com a empresa PIONEIRA SANEAMENTO E LIMPEZA URBANA LTDA, Proces-
so nº 11.734/18, cujo objeto é a contratação de Empresa Especializada para a 
prestação de serviços de coleta e transporte de resíduos sólido e comercial no 
perímetro urbano e rural(RSU) na circunscrição do Município de Barra do Piraí, 
conforme definição contida no Projeto e Associação às Especificações Técnicas 
Inseridas nas Planilhas Orçamentárias, Memória de Cálculo, Cronograma Físico- 
Financeiro, com Destinação Final dos Resíduos para Aterro Sanitário Licenciado 
por Órgão Ambiental Estadual (Consórcio Intermunicipal de Gestão de Resíduos 
Sólidos do Vale do Café – CONVALE).

Art. 2ºOsservidores ora designadosficam incumbidos obrigatoriamente de 
atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da 
Controladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 03 DE DEZEMBRO DE 2018.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Processo nº 11.734/18 + 15.991/18
smg/ebmp

PORTARIA Nº1128/2018

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1ºDISPENSAR, a partir de 30/11/2018, CARLOS ALBANO SANTIAGO DUARTE, 
da função gratificada de Chefe do Setor de Apoio Aministrativo, da estrutura da 
Secretaria Municipal de Fazenda,para o qual fora designado  através da Portaria 
nº 111/2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 30/11/2018.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 03 DE DEZEMBRO DE 2018.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 106/2018 - smf
smg/ebmp



43

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1021 | 06 de dezembro de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº1131/2018

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - REVOGAR, em sua totalidade a Portaria nº 1118 de 30 de novembro de 
2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE DEZEMBRO DE 2018.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Processo nº 15.717/18
smg/ebmp

Nome Vinculo Escolaridade

Humberto Dias Souza - Matrícula 7348 Concursado Mestrado

Ana Raquel da Cunha Ferreira - mat.7973 Concursada Superior e Especial-
ização

Fernanda Alves Teixeira – mat.8856 Concursada Curso Técnico

PORTARIA Nº1132/2018

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores, abaixo relacionados, para exercerem o Poder de 
PolíciaAmbiental, vinculados a Secretaria do Ambiente, no âmbito do Município 
de Barra do Piraí.

Art. 2º - Os servidores acima designados exercerão o poder de polícia ambiental 
no âmbito do Município de Barra do Pirai a fim de garantir a qualidade do am-
biente e controle de poluição ambiental, podendo aplicar as medidas e sanções 
de polícia correspondentes com as infrações ambientais que tomarem ciência.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE DEZEMBRO DE 2018.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Processo nº 15.717/18
smg/ebmp

ADMINISTRAÇÃO

CONSULTA PÚBLICA

Consulta Pública presencial nº 001/2018, acerca de Termo de Referência relativo à contratação de empresa para a prestação de serviços por parte de Instituição Fi-
nanceira, com provimento de recursos humanos e materiais necessários para tanto, conforme condições e quantidades estabelecidas em edital, durante o período 
de 60 (sessenta) meses, conforme limite legal, envolvendo:

(I) Pagamento, com exclusividade, de salários, proventos e vencimentos, aposentadorias, pensões e similares, de servidores ou empregados públicos ativos, inativos 
e pensionistas, da Administração Direta e Indireta do Município de Barra do Pirai - RJ;
(II) Centralizarão, sem exclusividade, do pagamento dos fornecedores, bens, serviços e insumos; 
(III) Concessão de empréstimo consignado, sem exclusividade, aos servidores ou empregados públicos ativos ou inativos e pensionistas; todos da Prefeitura Munic-
ipal de Barra do Pirai, suas Autarquias e Fundações, conforme disposto na Resolução n° 3.402, de 06 de setembro de 2006, do Conselho Monetário Nacional e de 
acordo com este Termo de Referência, parte integrante e inseparável deste edital, independente de transcrição.

, 
Data:   13 de dezembro de 2018.
Horário: 16:30
Local: Sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, na sede da Prefeitura, sito a Trav. Assumpção, nº 69, centro, CEP: 27.123.080.
 

 
Dione Barbosa Caruzo

Secretário Municipal de Planejamento de Coordenação



44Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1021 | 06 de dezembro de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 11/2018

PARTES: Município de Barra do Piraí através do Fundo Municipal de Assistência Social e a empresa Sonia Maria de Oliveira Ramos.

OBJETO: Prestação de serviços de coffee break para atender as necessidades dos eventos e ações realizadas pelos programas da Secretaria 
Municipal de Assistência Social. 

VALOR: R$ 14.607,80

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 937/2018

VIGÊNCIA: 01/12/2018 à 21/12/2018.

FUNDAMENTO: Lei Federal 8.666/93, Lei Federal 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006, Decreto Municipal nº 106/2005.

DATA DA ASSINATURA: 30 de dezembro de 2018.

EXTRATO TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº50/2017.

PARTES: O Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí e a empresa M.A Elias Conservadora LTDA – EPP.

OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 50/2017, por 12 (doze) meses.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 4389/2017

VALOR: R$ 509.963,52

VIGÊNCIA: 24/11/2018 à 23/11/2019

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA: 23de novembro de 2018.

EXTRATO TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 53/2017.

PARTES: O Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí e a empresa Rio Brasil Participações LTDA – EPP.

OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 53/2017, por 12 (doze) meses.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 12670/2017

VALOR: R$ 129.960,00

VIGÊNCIA: 27/11/2018 à 26/11/2019

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA: 26 de novembro de 2018.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 098/2018
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 026/2018

Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ CNPJ nº: 28.576.080/0001-47 e a empresa  GREAT MARKETING TECNOLOGIA COMÉRCIO SERVIÇOS EIRELI. CNPJ: 
12.050.309/0001-75.
OBJETO: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DE INFORMÁTICA, conforme as especifi-
cações contidas no Edital de Pregão Presencial para Registro de Preços, na Proposta de Preços (Anexo II) do Edital, assim como as informações reunidas na Consoli-
dação das Informações desta Ata de Registro de Preços (Anexo I). Processo Administrativo nº 112/2018

Lote 01
 

Item Descrição Qtde. Unid. Marca 
Valor      

Unitário        
(R$) 

Valor  
Total (R$) 

1 Teclado padrão ABNT2 com conexão USB, na cor preta,  
com 107 teclas, Compatível com Windows 60 Und SHERTEC R$ 16,65 R$ 999,00 

2 

Mouse óptico com  conector  USB,  com  2  (duas)  ou 3   
(três)  teclas  e  botão  de rolagem, compatível com o  
padrão Microsoft Mouse e resolução mínima de 400 DPI,   
acompanhado  de  suporte anti¬estático  (mouse  pad),   
confeccionado  com borracha aderente na parte inferior e  
tecido ou material sintético equivalente na parte superior 

60 Und SHERTEC R$ 8,00 R$ 480,00 

3 Placa de Video PCI-Express 2.0 - 1GB de memoria 5 Und PC YES R$ 190,00 R$ 950,00 

11 
Gravador Dvd E Cd Externo Slim Usb 2.0 - Cor: Preto -  
Velocidade De Leitura Dvd-R (Sl/Dl): 8x - Dvd+R (Sl/Dl):  
24x  - Com Cabo Usb e  Cabo De Força Usb 

2 Und FASTER R$ 130,00 R$ 260,00 

17 HD Externo 1TB - Interface: USB 3.0 compatível com USB  
2.0 - Tranferência: 6Gb/s  Tamanho: 2.5" 4 Und WINGS R$ 300,00 R$ 1.200,00 

TOTAL (LOTE 01)  R$ 3.889,00 



45

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1021 | 06 de dezembro de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Data da assinatura: 13 de novembro de 2018.
Vigência: 12 meses conforme cláusula oitava.
Valor total do lote 01: R$ 3.889,00 (três mil oitocentos e oitenta e nove reais).
Mário Reis Esteves– Prefeito Municipal.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 099/2018
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 026/2018

Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ CNPJ nº: 28.576.080/0001-47 e a empresa  SILVEIRA MP COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. CNPJ: 14.935.828/0001-46.
OBJETO: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DE INFORMÁTICA, conforme as especifi-
cações contidas no Edital de Pregão Presencial para Registro de Preços, na Proposta de Preços (Anexo II) do Edital, assim como as informações reunidas na Consoli-
dação das Informações desta Ata de Registro de Preços (Anexo I). Processo Administrativo nº 112/2018.

LOTE 02

 
ITEM DESCRIÇÃO QTDE. UNID. MARCA 

VALOR  
UNITÁRIO  

(R$) 
VALOR  

TOTAL (R$) 

7 Fita para Rotuladora Bhother modelo PT-80 - M231 12MM  
Preto e Branco 20 Und PTAPE R$ 73,50 R$ 1.470,00 

8 Roteador Wireless -  velocidade de 300Mbps - padrões   
IEEE 802.11b / IEEE 802.11g / IEEE 802.11n - Bivolt 15 Und TENDA R$ 70,80 R$ 1.062,00 

9 
Switch 8 Portas 10/100/1000 BaseTX autosensing e  
Possuir leds de identificação de atividades de status do  
sistema para cada porta e de alimentação - Tensão de  
alimentação interna de 100V - Full Duplex em todas as  
portas. 

15 Und TENDA R$ 79,90 R$ 1.198,50 

10 

Switch 16 Portas 10/100/1000 BaseTX autosensing e  
Possuir leds de identificação de atividades de status do  
sistema para cada porta e de alimentação - Tensão de  
alimentação interna de 100V - Full Duplex em todas as  
portas. 

10 Und DLINK R$ 167,91 R$ 1.679,10 

Caixa de cabo de Rede UTP CAT5e 305 metros - U/UTP  
– 4 pares trançados compostos de condutores sólidos  
de cobre nu, 24 AWG, isolados em polietileno especial,  
material revestimento pvc - cloreto de polivinila anti- 
chama, material condutor cobre, Cor: Azul - NVP  
(Velocidade Nominal de Propagação): 68% - Normas  
Aplicáveis: 
- TIA-568-C.2 e seus complementos, ANSI/TIA-569,  
ISO/IEC DIS 11801, UL 444 - Diâmetro nominal: 4,8mm 

21 Conector RJ 45 1000 Und MULTITOC R$ 1,11 R$ 1.110,00 
TOTAL (LOTE 02) R$ 8.079,00 

13 6 Caixa R$ 259,90 R$ 1.559,40 STARR  
PIXX 

LOTE 04

 
ITEM DESCRIÇAO QTDE. UNID. MARCA 

VALOR  
UNITÁRIO  

(R$) 

VALOR  
TOTAL     

(R$) 

4 

Alicate para crimpar e desencapar com catraca para  
crimpagem de conectores do tipo RJ-11, RJ-12 e RJ-45 -  
com 2 cavas para conectores de 6 e 8 pinos móveis -  
Lâminas resistentes e precisas - 1 lâmina de corte de fio -  
2 Lâminas de decapagem 

3 Und EXCELLENT R$ 30,00 R$ 90,00 

19 Pistola Cola Quente 280w Bivolt - diametro do bastao de  
cola: 11 ~ 12mm 4 Und HPC R$ 42,50 R$ 170,00 

20 Bastão de cola quente com diâmetro de  11 ~ 12mm -  
Pacote de 1kg 1 Und WAFT R$ 30,00 R$ 30,00 

R$ 290,00 TOTAL (LOTE 04) 



46Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1021 | 06 de dezembro de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Totalizando para os lotes 02 e 04, a favor da empresa SILVEIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME, o valor de R$ 8.369,00 (oito mil trezentos e sessenta e nove reais).

Data da assinatura: 13 de novembro de 2018.
Vigência: 12 meses conforme cláusula oitava
Valor total dos lotes 02 e 04: R$ 8.369,00 (oito mil trezentos e sessenta e nove reais).
Mário Reis Esteves– Prefeito Municipal.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 100/2018
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 0262018

Partes: Prefeitura Municipal de Barra do PiraÍ - CNPJ: 28.576.080/0001-47 e a empresa LC LOG REPRESENTAÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – ME. CNPJ: 
23.681.312/0001-03.
OBJETO: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DE INFORMÁTICA, conforme as especifi-
cações contidas no Edital de Pregão Presencial para Registro de Preços, na Proposta de Preços (Anexo II) do Edital, assim como as informações reunidas na Consoli-
dação das Informações desta Ata de Registro de Preços (Anexo I). Processo n 112/2018.

LOTE.03

 
ITEM DESCRIÇÃO QTDE. UNID. MARCA 

VALOR  
UNITÁRIO  

(R$) 
VALOR  

TOTAL (R$) 

5 Bateria Lithium Cr2032 3v P/ Placa mãe 100 Und N/D R$ 1,99 R$ 199,00 
6 Bateria 9V 50 Und ALFACELL R$ 9,00 R$ 450,00 

12 Fusivel Pequeno para Estabilizador/Fonte - 10A -  2cm 100 Und ML R$ 1,65 R$ 165,00 
Filtro de Linha com 5 Tomadas Preto  - Bivolt - Tensão  
de Alimentação - 127/220V 
Potência máxima - 1270VA para 127V ou 2200VA para  
220V 
Com protetor contra sobretensão e surtos 

15 Adaptador de energia padrão novo para antigo 100 Und DN R$ 9,72 R$ 972,00 
16 Adaptador de energia padrão antigo para novo 100 Und DN R$ 9,00 R$ 900,00 

18 Estabilizador com potencia de 600VA - entrada  
110/220 V (Bivolt) - saida 110V. 100 Und TS R$ 158,00 R$ 15.800,00 

R$ 19.000,00 TOTAL (LOTE 03) 

MEGA 14 20 Und R$ 25,70 R$ 514,00 

Data da assinatura: 13 de novembro de 2018.
Vigência: 12 meses conforme cláusula oitava.
Valor total do lote 03: R$ 19.000,00 (dezenove mil reais). 
Mário Reis Esteves – Prefeito Municipal.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 104/2018
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 76/2018

Partes: Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, inscrita no CNPJ: 28.576.080/0001-47, e a empresa AGROVET SUL SERVIÇOS E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI.  
CNPJ: 08.563.964/0001-50.
Objeto:. A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE BEBEDOURO INDUSTRIAL, conforme as especificações contidas no Edital 
de Pregão Eletrônico para Registro de Preços, na Proposta de Preços (Anexo II) do Edital, assim como as informações reunidas na Consolidação das Informações desta 
Ata de Registro de Preços (Anexo I). Processo nº 7622/2017.

Item Descrição Unidade Quant. Valor unitário Valor total

01 Bebedouro Industrial 200 litros aço Inox – modelo tradicional de bebedouro Industrial 
confeccionado em aço inox; 04 torneiras rosca/copo em latão cromado; aparador de 
água frontal em chapa de aço inox com ralo sanfonado; capacidade de 200 litros no 
reservatório, capacidade de refrigeração – média de 280 litro/hora; com revestimento 
externo em chapa de aço inox; reservatório de água (tanque interno) em PP atoximo 
(polipropileno); isolação em EPS1; gás ecológico R 134ª, Unidade Condensadora; con-
trole da temperatura da água, fácil acesso para limpeza; garantia 12  meses

unid 50 R$ 1.979,00 R$ 98.950,00

VALOR TOTAL ESTIMADO = R$ 98.950,00 (noventa e oito mil, novecentos e cinquenta reais).

Data da Assinatura: 29 de novembro de 2018.
Vigência: 12 meses conforme cláusula oitava.
Valor Total: R$ 98.950,00 (noventa e oito mil novecentos e cinqüenta reais).
Mário Reis Esteves – Prefeito Municipal. 



47

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1021 | 06 de dezembro de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 105/2018
PREGÃO ELETRÔNICO SRP 075/2018

PARTES: Prefeitura Municipal de Barra do Piraí e a empresa  JRB SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA. CNPJ: 04.205.619/0001-93.
OBJETO: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para PROVÁVEL AQUISIÇÃO   DE CAPA DE PROCESSOS, na Proposta de Preços (Anexo II) do Edital, assim 
como as informações reunidas na Consolidação das Informações desta Ata de Registro de Preços (Anexo I). Processo Administrativo nº 11.099/2018.

ITEM DESCRIÇÃO QTDE. MARCA VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

01 CAPA DE PROCESSO, CARTOLINA, 240 G., COR AZUL, TAMANHO: 47 X 32,5 CM, 
COM VINCO NO MEIO. 
FONTES USADAS: TÍTULO IMPACT (TAMANHO: 17,4 PT). PREFEITURA - TIMES 
NEW ROMAN (TAMANHO: 12 PT). PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO. CONFECÇÃO CONFORME MODELO EM ANEXO.

32.968 UN JRB 
GRAFICA

R$ 0,89 R$ 29.341,52

02 CAPA DE PROCESSO, CARTOLINA, 240 G., COR AMARELA, TAMANHO: 47 X 32,5, 
COM VINCO NO MEIO. 
FONTES USADAS: TÍTULO IMPACT (TAMANHO: 17,4 PT). PREFEITURA - TIMES 
NEW ROMAN (TAMANHO: 12 PT). PARA ATENDER O SETOR DA JUNTA ADMIN-
ISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÃO. CONFECÇÃO CONFORME MODELO 
EM ANEXO.

1.000 UN JRB 
GRAFICA

R$ 0,89 R$ 890,00

03 CAPA DE PROCESSO, CARTOLINA, 240 G., COR PALHA, TAMANHO: 47 X 32,5, 
COM VINCO NO MEIO. 
FONTES USADAS: TÍTULO IMPACT (TAMANHO: 17,4 PT). PREFEITURA - TIMES 
NEW ROMAN (TAMANHO: 12 PT). PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL 
DE FAZENDA. CONFECÇÃO CONFORME MODELO EM ANEXO.

6.000 UN JRB 
GRAFICA

R$ 0,89 R$ 5.340,00

TOTAL GERAL R$ 35.571,52

Data da Assinatura: 29 de novembro de 2018.
Vigência: 12 meses conforme cláusula oitava.
Valor Total: R$ 35.571,52 (trinta e cinco mil, quinhentos e setenta e um reais e cinqüenta e dois centavos).
Mário  Reis Esteves: Prefeito Municipal.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 106/2018
PREGÃO ELETRÔNICO SRP 067/2018

PARTES: Prefeitura Municipal de Barra do Piraí e a empresa  MULTIMEIOS MULTIPARQUE COMÉRCIO DE BRINQUEDOS LTDA. CNPJ: 32.049.306/0001-29.
OBJETO: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS PARA PRAÇAS PÚBLICAS, conforme as especificações 
contidas no Edital de Pregão Eletrônico para Registro de Preços, na Proposta de Preços (Anexo II) do Edital, assim como as informações reunidas na Consolidação das 
Informações desta Ata de Registro de Preços (Anexo I). Processo Administrativo nº 12.807/2017.

Item Descrição      Marca Quant.Unid Valor unitário Valor total

1 Balanço Cadeirante
Estrutura retangular com reforço.
Balanço fixado na parte superior da estrutura com 1,00m largura.
Rampa móvel para entrada da cadeira de rodas.Medidas: 2,00 altura x 
2,00 frente x 1,50m laterais.

Multimeios 07 Unid R$ 4.288,00 R$ 30.016,00



48Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1021 | 06 de dezembro de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

2 Balanço com 02 bancos em fibra
Estrutura em tubo galvanizado.
Com 02 bancos em fibra.
Medida: 2,50 x 2,50.
Correntes em aço galvanizado.

Multimeios      15 Unid R$ 2.422,00 R$ 36.330,00

3 Balanço com 03 bancos de fibra
Estrutura em tubo galvanizado.
Com 03 bancos em fibra.
Medidas: 3,50 x 2,50

Multimeios 05 Unid R$ 2.260,00 R$ 11.300,00

4 Banco de praça em fibra
Pés em ferro fundido.
Assento e encosto em fibra.
Medidas: 1,60 x 0,45

Multimeios 40 Unid R$ 1.320,00 R$ 52.800,00

5 Banco Lápis em fibra
Pés em ferro galvanizado.
Assento e encosto em fibra coloridos.
Medidas: 1,60 x 0,45

Multimeios 40 Unid R$ 920,00 R$ 36.800,00

6 Carrossel com volante
Encosto em aço inoxidável, base e assento em fibra
Volante em aço inox
Medidas: 1,50 x 0,90

Multimeios 20 Unid R$ 3.851,00 R$ 77.020,00

7 Casinha Grande em FIBRA
Medidas: 2,00 (comprimento) x 2,00 (largura) e 2,40 (altura). 
Sem portas e sem janelas.
Em FIBRA.

Multimeios 20 Unid R$ 6.200,00 R$ 124.000,00

8 Escorregador grande com pista de fibra
Com estrutura galvanizada e pista de fibra
Medidas: 2,50 (pista) x 1,70 (altura).

Multimeios 20 Unid R$ 2.385,00 R$ 47.700,00

9 Gangorra com 02 pranchas de fibra
Estrutura em ferro galvanizado
Pranchas em fibra e pegadores em aço inox
Medidas: 1,10 x 0,50

Multimeios 15 Unid R$ 1.826,00 R$ 27.390,00

10 Gangorra com 3 pranchas de fibra
Estrutura em ferro galvanizado.
Prancha em fibra.
Medidas: 1,70 x 0,50.

Multimeios 05 Unid R$ 1.830,00 R$ 9.150,00

11 Multiparque Médio com escorregador de fibra
Madeira de lei garapa.
Correntes e parafusos galvanizados.
Escorregador de fibra.
Contém: par de argolas, barra de ginástica, balanços em fibra, casinha, 
balanço pneu,
escada trepa trepa e vai e vem.
Medidas: 4,80 x 1,95 x 2,70
Faixa etária até 08 anos

Multimeios 20 Unid R$ 7.900,00 R$ 158.000,00

12 Parque de Fibra Estrelinha
02 plataformas pequenas - 02 telhados pequenos - 01 escada - 01 escala-
da – 01 aquário cego - 02 aquários bolhas - 02 escorregadores pequenos 
- 01 tubofusinho pequeno - 01 jogo da velha - 01 ponte - 01 sapateira.
Medidas: 5,00 x 4,00

Multimeios 20 Unid R$ 24.869,00 R$ 497.380,00

VALOR TOTAL: R$ 1.107.886,00 (hum milhão, cento e sete mil, oitocentos e oitenta e seis reais)

Vigência: 12 meses conforme cláusula oitava.
Data da Assinatura: 30 de novembro de 2018.
Valor Total: R$ 1.107.886,00 (hum milhão cento e sete mil e oitocentos e oitenta e seis reais) 
Mário  Reis Esteves: Prefeito Municipal.



49

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1021 | 06 de dezembro de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATO DE CONCESSÃO 097/2018

A Diretoria Executiva do Fundo de Previdência Municipal de Barra do Piraí, no 
uso de suas atribuições legais e, 

CONSIDERANDOlegislação Municipal 323/97, art. 32, inciso III, alínea ‘’b’’ e na CF, 
art. 40 parágrafo 5º C/Cart. 6º EC41/03. 

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 0385/2018;

RESOLVE conceder benefício de aposentadoria voluntária especial de professor, 
a segurada AMANDIA LOPES VIANA,PROFESSORA II EDUCAÇÃO INFANTIL D7, 
matrícula 2014, na proporção integral e com paridade (em parcelas distintas), no 
valor de R$3.701,29, a partir dadata de publicação, fundamentados na legislação 
Municipal 323/97, art. 32, inciso III, alínea ‘’b’’ e na CF, art. 40 parágrafo 5º C/C art. 
6º EC41/03. 

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 03 de dezembrode 2018.

Vivian de Cássia Teixeira Marinho
Concessão de Benefício

Pamela Lucia Ornellas Pinto de Oliveira
Diretora Executiva

APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS Nº096/2018

A Diretoria Executiva do Fundo de Previdência Municipal de Barra do Piraí, no 
uso de suas atribuições legais e, 

CONSIDERANDOlegislação Municipal 323/97, art. 32, inciso III, alínea ‘’a’’ e na CF, 
art. 40 C/C EC47/05 art. 3º. 

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 0400/2018;

FIXAo valor de benefício de aposentadoria voluntária integral,para o servidorRI-
CARDO TEIXEIRA MACHADO,TÉCNICO DE QUÍMICA B, matrícula 01461, na pro-
porção integral e com paridade (em parcelas distintas), perfazendo o total de 
R$1463,45, (mil quatrocentos e sessenta e três reais e quarenta e cinco centavos), 
a partir da data de publicação, abaixo discriminado, e na forma da legislação 
vigente.

Vencimento atribuído aocargo de TÉCNICO DE QUÍMICA B,de acordo com o anexo 
II, alterado pelo artigo223daLeiMunicipal n º 326 de 28/04/97 e Decreto 011/2009 
e suas alterações............................................................................................................R$975,65

Triênio no valor de 50% de acordo com o Art. 91 da Lei Municipal n º 326 de 28 de 
abril de 1997.................................................................................................................. R$ 487,82

Total da remuneração..............................................................................................R$ 1.463,45

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 03 de dezembro de 2018.

Vivian de Cássia Teixeira Marinho
Concessão de Benefício

Pamela Lúcia Ornellas Pinto de Oliveira
Diretora Executiva 

FUNDO DE PREVIDÊNCIA
CERTIDÃO DE AVERBAÇÃO Nº69

Certifico que o servidorRICARDO TEIXEIRA MACHADO, teve averbado em seu 
registro neste RPPS, o período compreendido entre 30/01/1978 a 30/04/1997, 
atestado pela CTC – INSS n°17025020.1.00054/17-8, computando o período de 
contribuição de 5899 dias, correspondendo a15 anos, 7mese e 24 dias , para fins 
previdenciários. 

Barra do Piraí, 30 de novembrode 2018.

Vivian de Cássia Teixeira Marinho
Coordenadora de concessão de benefício

CERTIDÃO DE AVERBAÇÃO Nº70

Certifico que o servidorVALÉRIA APARECIDA SALINO BRAGA DA GAMA FURTA-
DO, teve averbado em seu registro neste RPPS, o período compreendido entre 
30/04/1993 a 30/04/1997, atestado pela CTC – INSS n°17025020.1.00090/18-2, 
computando o período de contribuição de 1461 dias, correspondendo a04 anos, 
e 01 dia , para fins previdenciários. 

Barra do Piraí, 30 de novembrode 2018.

Vivian de Cássia Teixeira Marinho
Coordenadora de concessão de benefício

ATO DE CONCESSÃO Nº096/2018

A Diretoria Executiva do Fundo de Previdência Municipal de Barra do Piraí, no 
uso de suas atribuições legais e, 

CONSIDERANDOlegislação Municipal 323/97, art. 32, inciso III, alínea ‘’a’’ e na CF, 
art. 40 C/C EC 47/05 artigo 3º;

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 0375/2018;

RESOLVE conceder Aposentadoria Voluntária com proventos integrais e em par-
celas distintas, para o servidorRICARDO TEIXEIRA MACHADO,TÉCNICO DE QUÍMI-
CA B, matrícula 01461, na proporção integral e com paridade (em parcelas dis-
tintas), perfazendo o total de R$1463,45, (mil quatrocentos e sessenta e três reais 
e quarenta e cinco centavos), a partir da data de publicação, com fundamento 
na legislação Municipal 323/97, art. 32, inciso III, alínea ‘’a’’ e na CF, art. 40 C/C EC 
47/05 artigo 3º. 

Publique-se.
Registre-se.

Barra do Piraí, 03 de dezembro de 2018.

Vivian de Cássia Teixeira Marinho
Concessão de Benefício

Pamela Lúcia Ornellas Pinto de Oliveira
Diretora Executiva



50Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1021 | 06 de dezembro de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS Nº97/2018

A Diretoria Executiva do Fundo de Previdência Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e, 

CONSIDERANDOlegislação Municipal 323/97, art. 32, inciso III, alínea ‘’a’’ e na CF, art. 40 parágrafo 5º C/Cart. 6º EC41/03. 

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 0385/2018;

FIXAo valor de benefício de aposentadoria voluntária especial de professor, a segurada AMANDIA LOPES VIANA,PROFESSORA II EDUCAÇÃO INFANTIL D7, matrícula 
2014, na proporção integral e com paridade (em parcelas distintas), no valor de R$3.701,29, a partir dadata de publicação, abaixo discriminado, e na forma da legis-
lação vigente.

Vencimento atribuído aocargo PROFESSORA II EDUCAÇÃO INFANTIL D7,de acordo com o anexo II , alterado pelo artigo  223  da   Lei  Municipal n º 326 de 28/04/97 
e Decreto 011/2009 e suas alterações......................................................................................................................................................................................................................................R$ 2.643,78

Triênio no valor de 40% de acordo com o Art. 91 da Lei Municipal n º 326 de 28 de abril de 1997................................................................................................................. R$ 1.057,51

Total da remuneração.....................................................................................................................................................................................................................................................................R$ 3.701,29

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 03de dezembrode 2018.

Vivian de Cássia Teixeira Marinho
Concessão de Benefício

Pamela Lucia Ornellas Pinto de Oliveira
Diretora Executiva

PORTARIAS APROVADAS PELA SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

Processo Nome Tipo de Licença Prazo 
(DIAS)

A partir de Nº Portaria

16169/2018 APARECIDA DE FATIMA AZEVEDO AROUCA ACOMPANHAMENTO FAMILIAR 60 27/08/2018 1432/2018

16171/2018 CLAUDIA NORA DE SA GUELPELI READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 180 20/08/2018 1433/2018

16172/2018 CLAUDIA RESENDE DE CARVALHO CARDOSO LICENÇA MÉDICA 150 27/08/2018 1434/2018

16241/2018 EDNA PEREIRA IZIDORA LICENÇA MÉDICA 90 06/09/2018 1435/2018

16173/2018 ELIZETE REALINO DE OLIVEIRA ACOMPANHAMENTO FAMILIAR 15 10/09/2018 1436/2018

16174/2018 ERICA TEIXEIRA DE FRANÇA SILVA ACOMPANHAMENTO FAMILIAR 60 20/08/2018 1437/2018

16175/2018 ESMENIA MARCIA DE CARVALHO OLIVEIRA MEDEIROS LICENÇA MÉDICA 30 08/08/2018 1438/2018

16176/2018 FABIOLA RODRIGUES DA CRUZ FRANCISCO LICENÇA MÉDICA 90 19/09/2018 1439/2018

16177/2018 GISELE FURTADO DA SILVA CARVALHO LICENÇA MÉDICA 180 27/09/2018 1440/2018

16217/2018 LUCIANA BRUNORIO DA SILVEIRA LICENÇA MÉDICA 60 13/09/2018 1441/2018

16218/2018 LUDIMILA DOS SANTOS MELO READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 150 25/05/2018 1442/2018

16219/2018 LUIS ANTONIO DA SILVA LICENÇA MÉDICA 150 25/08/2018 1443/2018

16221/2018 MARIA APARECIDA NEIVA DA SILVA LICENÇA MÉDICA COM ALTA 76 24/07/2018 1444/2018

16223/2018 MARIA APARECIDA NEIVA DA SILVA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 90 08/10/2018 1445/2018

16224/2018 MARIA DE FATIMA MORAES HIPOLITO SEVERINO LICENÇA MÉDICA 90 16/08/2018 1446/2018

16225/2018 MARTA TERESA DE OLIVEIRA LICENÇA MÉDICA 70 16/08/2018 1447/2018

16226/2018 PATRICIA DE FATIMA DE CARVALHO SILVA NAZARE LICENÇA MÉDICA 30 17/08/2018 1448/2018

16235/2018 PAULO DE OLIVEIRA ALVES JUNIOR LICENÇA MÉDICA 49 20/08/2018 1449/2018

16227/2018 PRISCILA ANDRADE DOS SANTOS LICENÇA MÉDICA 60 01/09/2018 1450/2018

16229/2018 ROSELI RODRIGUES ACOMPANHAMENTO FAMILIAR 15 10/08/2018 1451/2018

16230/2018 SIMONE APARECIDA DA SILVA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 180 20/07/2018 1452/2018

16232/2018 WALTER FERNANDO DE OLIVEIRA LICENÇA MÉDICA 150 28/08/2018 1453/2018

RECURSOS HUMANOS



51

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1021 | 06 de dezembro de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIAS APROVADAS PELA SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

Processo Nome Tipo de Licença Prazo 
(DIAS)

A partir de Nº Portaria

16460/2018 CLARICE CRISTINA PEREIRA NUNES LICENÇA MATERNIDADE 120 09/11/2018 1473/2018

16467/2018 CLAUDIANI PEREIRA ALVES LICENÇA MATERNIDADE 120 08/11/2018 1474/2018

16442/2018 ISABELA CARVALHO SILVA SOBREIRA LICENÇA MATERNIDADE 120 09/11/2018 1475/2018

PORTARIAS APROVADAS PELA SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

Processo Nome Tipo de Licença Prazo 
(DIAS)

A partir de Nº Portaria

16160/2018 ANA MARIA VAZ CERQUEIRA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 150 18/07/2018 1454/2018

16161/2018 ANA LUCIA GOMES DE MEDEIROS LICENÇA MÉDICA 30 17/10/2018 1455/2018

16162/2018 ANA LUCIA DA COSTA JUSTINO DA SILVA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 180 25/10/2018 1456/2018

16163/2018 ANGELA MARIA MOREIRA HIGINO SILVANO LICENÇA MÉDICA 42 03/10/2018 1457/2018

16164/2018 CLAUDIA NORA DE SA GUELPELI LICENÇA MÉDICA 30 21/10/2018 1458/2018

16167/2018 DANIELA RIBEIRO FRANCISCO DA COSTA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 150 30/09/2018 1459/2018

16170/2018 EDILENE NUNES PINTO LICENÇA MÉDICA 30 17/10/2018 1460/2018

16201/2018 ELAINE CRISTINA DA COSTA NASCIMENTO LICENÇA MÉDICA 30 26/09/2018 1461/2018

16202/2018 ERICA ARRUDA DOS SANTOS LICENÇA MÉDICA 30 10/09/2018 1462/2018

16203/2018 ERICA BEATRIZ DE ARAUJO LOZANO GORDO LICENÇA MÉDICA 105 31/08/2018 1463/2018

16205/2018 LIDIANE MACHADO PENA DOS SANTOS READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 150 04/07/2018 1464/2018

16207/2018 LUDIMILA DOS SANTOS MELO READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 150 22/10/2018 1465/2018

16209/2018 MARCIA COSTA VIANA DOS SANTOS READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 180 25/10/2018 1466/2018

16211/2018 PRISCILA ANDRADE DOS SANTOS LICENÇA MÉDICA 30 31/10/2018 1467/2018

16212/2018 REGINALDO PEREIRA DOS SANTOS LICENÇA MÉDICA 120 12/09/2018 1468/2018

16214/2018 ROBERTO MAGLIANO DA SILVA LICENÇA MÉDICA 150 25/08/2018 1469/2018

16215/2018 ROSEMAR SOUTO RIBEIRO LICENÇA MÉDICA 150 21/09/2018 1470/2018

16216/2018 STELA MARIA MOREIRA DA SILVA LICENÇA MÉDICA 180 03/09/2018 1471/2018

16220/2018 VERONICA FATIMA DE OLIVEIRA ALVES READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 150 05/09/2018 1472/2018

 ESTAGIÁRIOS

PROCESSO NOME CURSO SECRETARIA VIGÊNCIA

1 9501/18 HIGOR PORTO DE SOUZA PEDAGOGIA EDUCAÇÃO 09/07/18 A 14/12/18

2 6871/18 CARLA SARDINHA SIEBRA DE SOUZA PEDAGOGIA EDUCAÇÃO 02/07/18 A 14/12/18

3 10117/18 RENAN DANIEL DE SOUZA SILVA ENGENHARIA ELÉTRICA OBRAS 03/09/18 A 16/10/18

4 7440/18 JULIANA DE OLIVEIRA CONSTANTINO DIREITO PROCURADORIA 13/08/18 A 12/08/19

5 6427/18 MATHEUS F. CIRQUEIRA NASCIMENTO ENGENHARIA CIVIL OBRAS 10/09/18 A 17/10/18

6 13081/18 THAMIRIS DA SILVA SOUZA ARQUITETURA E URBANISMO OBRAS 11/06/18 A 05/12/18

7 13702/18 CRISTIANE FERREIRA L. DOS REIS PEDAGOGIA EDUCAÇÃO 01/10/18 A 14/12/18

8 13359/18 RITA DE CASSIA DA SILVA PEDAGOGIA EDUCAÇÃO 24/09/18 A 14/12/18

9 13355/18 LOHANY DA SILVA SALES PEDAGOGIA EDUCAÇÃO 24/09/18 A 14/12/18

10 12741/18 MARIA CRISTINA DA COSTA GOMES PEDAGOGIA EDUCAÇÃO 24/09/18 A 14/12/18



52Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1021 | 06 de dezembro de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

11 12870/18 MARCIA DE PAULA ILVA SOUSA PEDAGOGIA EDUCAÇÃO 24/09/18 A 14/12/18

12 13701/18 LILIAN FLORIANO DA SILVA PEDAGOGIA EDUCAÇÃO 22/10/18 A 14/12/18

13 14989/18 ALICE DA SILVA ALMEIDA PEDAGOGIA EDUCAÇÃO 22/10/18 A 14/12/18

14 13700/18 LUCIANA DOS SANTOS SILVA PEDAGOGIA EDUCAÇÃO 24/09/18 A 14/12/18

15 13353/18 EDUARDA GUIMARÃES NUNES PEDAGOGIA EDUCAÇÃO 24/09/18 A 14/12/18

16 11377/18 GISELE CRISTINA DA SILVA R. CASTILHO DIREITO PROCURADORIA 05/11/18 A 04/11/19

17 4211/17 CAMILA DA SILVA RODRIGUES DIREITO (RENOVAÇÃO) PROCURADORIA 17/10/18 A 16/04/19

18 11636/18 JACKSON F. F. FERRAZ DA ROCHA PEDAGOGIA EDUCAÇÃO 03/09/18 A 14/12/18

19 1049/17 GABRIEL VASQUES DA SILVA ENG. DE PRODUÇÃO (RENOVAÇÃO) FAZENDA 10/10/18 A 31/12/18

20 4249/18 ISABELLA DE CARVALHO CERQUEIRA PSICOLOGIA ASSIST. SOCIAL 24/09/18 A 23/11/18

21 13130/18 ISABELLA DA SILVA GUIMARÃES ENGENHARIA DE PRODUÇÃO OBRAS 15/10/18 A 27/11/18

Barra do Piraí, 04 de Dezembro de 2018. 

Departamento de Pesquisa e Planejamento Urbano

EDITAL N.º 047/2018

O Secretário de Obras Públicas da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, Wlader Dantas Pereira, no uso de suas atribuições legais, faz 
saber a todos que tiverem conhecimento deste Edital, que foi lavrado o Auto de Embargon.º361,de 27/11/2018,em nome deMATHEUS 
FREITAS PIRES,protocolado através do processo nº17.038/2018de30/11/2018, por Obra irregular, na Trav.Margarida de Freitas Chaves nº 
128, casa 1–Centro,para constar lavrei o presente Edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 04 de Dezembro de 2018.

WLADER DANTAS PEREIRA
Secretário Municipal de Obras Públicas

SEMOP/mvae

OBRAS



53

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1021 | 06 de dezembro de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

SAÚDE



54Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1021 | 06 de dezembro de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



55

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1021 | 06 de dezembro de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



56Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1021 | 06 de dezembro de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

FAZENDA



57

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1021 | 06 de dezembro de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



58Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1021 | 06 de dezembro de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



59

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1021 | 06 de dezembro de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



60Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1021 | 06 de dezembro de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



61

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1021 | 06 de dezembro de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL



62Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1021 | 06 de dezembro de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

  Depois de duas fases concluídas, as obras na Ponte da Roseira entraram na ter-
ceira etapa, que está ligada à colocação de vigas, com fixação e concretagem. 
Após esta, a empreiteira Uniterra, vencedora da licitação, começa a parte de 
construção dos acessos e contenção, para que, em seguida, haja a finalização 
completa da obra, com o arruamento. As obras estão sendo tocadas desde abril, 
e a previsão é que o empreendimento seja inaugurado – sem imprevistos – no 
final de 2018.
  Considerada uma das mais importantes obras da atual gestão, a Ponte da Ro-
seira teve o início das obras em 04 de abril deste ano, após trâmites burocráticos 
e licitatórios. Dentro do escopo da benfeitoria, após a demolição, trabalhadores 
da Uniterra promoveram a construção das cabeceiras, com colocação das vigas 
e sua fixação. Agora, a etapa de concretagem já começa a mostrar como ficará a 
arquitetura da via. Ao todo, já foram executados 84% do projeto.
  Vencida pela Uniterra, a via está sendo erguida, passo a passo, respeitando o 
projeto original. É uma ponte em concreto, com 25 metros de extensão, e lar-
gura de 8 metros - incluindo calçada com 1,20 metros, dois guarda rosas com 
0,40 metros cada e pista de rolamento de 4 metros de largura. De acordo com o 
secretário de Obras Públicas da Prefeitura de Barra do Piraí, Wlader Dantas Perei-
ra, os próximos passos são a construção dos acessos e contenção, para que haja, 
em seguida, o arruamento e finalização.
  “Estamos fazendo tudo, e acompanhando de perto, da melhor forma possível, 
com planejamento, sem correr. Sabemos da importância dessa passagem para 
os moradores. E, desde que assumimos, temos ciência de que a Ponte da Ro-
seira sairia do papel. Podem ter a mais plena certeza de que se trata de uma 
obra grande, mas que vai trazer dignidade aos moradores deste bairro”, completa 
Wlader.
  O secretário ponderou sobre a necessidade feita pelo Instituto Nacional do Am-
biente (Inea), solicitado um aditivo de valor ao contrato original com o objetivo 
de atender exigências propostas pelo órgão. O valor original era de pouco mais 
de R$ 727 mil, e, com o aditivo, de pouco mais de R$ 181 mil, chegou ao contrato 

final de cerca de R$ 908 mil.
  “O aditivo foi devido ao aumento das estacas, levantamento das cabeceiras, con-
strução do muro gabião e a concretagem da laje. Tudo isso porque o Inea exigiu 
que a ponte subisse mais um metro além do projeto”, frisa Wlader, acrescentando 
que a data prevista de inauguração é 22 de dezembro.

Construção da Ponte da Roseira 
está na penúltima etapa de obras

Centro de Especialidade Odontologia acaba com a fila de espera
  O Centro de Especialidade Odontologia (CEO), da Nova Saúde, acabou com a 
fila de pacientes que estavam esperando atendimento desde 2015. Mais de 500 
pacientes, que aguardavam ser chamados, estão sendo atendidos, e muitos já ti-
veram alta. O prazo entre a marcação e a consulta está estimado em, no máximo, 
15 dias para ser atendido.
  Inaugurado em outubro deste ano, o novo Centro de Especialidades Odontológi-
cas faz parte de uma reformulação estrutural aplicada na Secretaria de Saúde da 
cidade. Além do hall de entrada, o local é equipado com nove consultórios, ca-
pazes de assistir a tratamentos de Endodontia (tratamento de canal), Buco Max-
ilo Facial (cirurgia de siso), Odontopediatria (crianças), Periodontia (tratamento 
de gengiva), Pacientes Especiais e Emergência.
  Entre as especialidades oferecidas à população, e que teve sua fila de longa 
espera zerada, estão as de Odontopediatria, Endodontia, Cirurgia Bucomaxilo, 
Pacientes Especiais e Periodontia. De acordo com a diretora do Departamento 
de Odontologia da Nova Saúde, Verônica Tancredo Duarte Mansur Massa, mui-
tos pacientes tiveram que esperar longos três anos para serem assistidos.
  “A realidade mudou. Agora, é chegar e agenda. Imagine a pessoa ter que esper-
ar três anos para tratar dos dentes. É um sofrimento terrível. E quando chegamos 
neste setor, vimos como ele estava completamente comprometido; faltava tudo 
para um bom tratamento. Digo que não chegamos ao ideal, mas estamos lutan-
do para isso, dia após dia”, acredita Verônica, lembrando que, para ser atendido, o 
paciente pode se dirigir ao posto odontológico do seu bairro e pedir o encamin-
hamento para as especialidades.
Paciente do CEO há muitos anos, a professora Gisele Amancio Soares, disse que 
teve que esperar por três anos para ser atendida. Lamenta a demora e frisa que, 
agora, o atendimento é outro. “Apesar de ter que marcar novamente, agora 
tenho sido atendida rapidamente. Só trago elogios a toda a equipe do Centro 
Odontológico, e indico aos demais barrense; não deve nada aos demais con-
sultórios. A agilidade nos faz voltar várias vezes e continuar a manutenção”, elo-
gia Gisele.


